Bezgl. Gerson vgl. *Joannis Gersonii Doctoris Theologi et Cancellarii Parisiensis Opera omnia*. Antwerpiae 1706. Tom. 4, col. 413 B (Im *Tractatus nonus super Magnificat*): «Sic enim describitur sacrificium, quod est oblatio facta Deo, et in recognitionem supremi Dominii sui».

bei Melanchthon und Calvin entlehnt¹. Besonders wichtig sind für seine Spekulationen die Opferdefinitionen von Thomas und Augustinus.

a) 'Sacrificium' und 'oblatio'.

Im Anschluß an den hl. Thomas stellt Tapper den grundlegenden Unterschied zwischen 'sacrificium' und 'oblatio' heraus: «sacrificia proprie dicuntur, quando circa res Deo oblatas aliquid fit ... Oblatio vero directe dicitur cum Deo aliquid offertur, etiam si nihil circa ipsum fiat»². Gleich wie der Aquinate bestimmt er das 'aliquid facere' näherhin als ein heiliges Tun: «nam sacrificium dicitur ex eo quod homo facit aliquid sacrum»³. Den Zweck des heiligen Tuns erklärt Tapper mit einem Augustinustext: «Est autem sacrificium verum omne opus quod agitur, ut sancta societate inhaereamus Deo, relatum tamen ad illum finem bonum, quo veraciter beati esse possimus»⁴. Die Anwendung auf die hl. Messe vollzieht Tapper mit folgenden Worten: «Facimus autem in missa et consecramus ex pane corpus Christi ... et ex vino eius sanguinem ... atque haec facimus in memoriam mortis eius, ut patri filium pro nostra redemptione mortuum praesentemus, utque sit cibus animas vivificans»⁵. Dieser Satz enthält vier Elemente: nämlich die Konsekration, die aus einem dreifachen Grund erfolgt: als Andenken an Christi Tod, als Voraussetzung für die Darbringung und als Bereitung der Seelenspeise. Inwiefern tragen nun diese vier Elemente nach Tappers Auffassung zum Opfercharakter der hl. Messe bei?

b) Die Wandlung als 'sacrificium'.

1. Auf Grund des thomistischen Unterschiedes zwischen 'oblatio' und 'sacrificium' sieht Tapper in der Konsekration als solcher ein 'facere circa rem oblatam', und zwar in dem Sinne, daß ein 'verum

¹ Melanchthons Definition lautet: «Sacrificium est ceremonia, vel opus quod nos Deo reddimus, ut eum honore afficiamus». *Apologia altera*. CR 27, 611 bezw. BELK 354.

Calvin schreibt in der ersten Ausgabe seines Hauptwerkes *Christianae Religionis Institutio*, Basileae 1536: «Nomen sacrificii generaliter acceptum, complectitur quidquid omnino Deo offertur». CR 29, 136.

² 278 unten (401). — Vgl. II-II q. 85 a. 3 ad 3.

³ 278 unten (401). — Vgl. II-II q. 85 a. 3 ad 3.

⁴ 278 unten (400 f.). — Vgl. De civitate Dei lib. 10, cap. 6: MPL 41, 283; CSEL 40¹, 454²⁵ - 455¹; ed. Dombart-Kalb 1, 410⁹⁻¹¹; Florilegium Patristicum, Fasc. XXXV, Bonnae 1933, pag. 45.